
 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

Печатное средство массовой информации Думы и Администрации  

Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского муниципального района свердловской области. 

Распространяется бесплатно. 

 

 
 

Уважаемые жители Сладковского сельского поселения и гости! 
 

От всей души поздравляем вас с Новым 2025 годом и Рождеством! 

Пусть этот волшебный праздник принесёт вам радость, тепло и уют в дом. 

Желаем, чтобы в Новом году сбылись все ваши заветные мечты. 

Пусть ваше здоровье крепнет, успехи сопровождают все ваши начинания, 

 а любовь и дружба окружают вас повсюду. 
 

С НОВЫМ ГОДОМ! 
ПУСТЬ ОН БУДЕТ ДОБРЫМ, СВЕТЛЫМ И ОБЯЗАТЕЛЬНО МИРНЫМ! 

 

Администрация и Дума Сладковского сельского поселения 
 

№ 1 (127) 
Январь 2025 г. 



  2 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. № 

99-10-НПА «О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2023 г. № 99-

10-НПА «О бюджете Сладковского сельского поселения 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

В соответствии со статьями 158, 160.1 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, рассмотрев обращения 

Администрации Сладковского сельского поселения от 

13.12.2024 №1230, 24.12.2024 № 1282, Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2023 № 99-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

1) приложения 2, 4, 6 к решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 26.12.2023 № 99-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» и принять их в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник». 

3. Контроль над исполнением данного Решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель Волохин И.Л.).  
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка 

к Решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 26 декабря 2024 г. № 99-10-НПА «О внесении 

изменений в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2023 г. № 99-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

В соответствии со статьями 158, 160.1 Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации, письмами Администрации 

Сладковского сельского поселения от 13.12.2024 №1230, 

24.12.2024 № 1282, предлагается внести следующие 

изменения:  

1. Увеличить доходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 84 000 рублей, в том числе по кодам 

бюджетной классификации: 

- 182 101 02000 01 0000 110 «Налог на доходы физических 

лиц» в сумме 50 000 рублей;  

- 920 114 06025 10 0000 430 «Доходы от продажи 

земельных участков, находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных участков 

муниципальных автономных учреждений)» в сумме 34 000 

рублей.  

2. Уменьшить доходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 84 000 рублей, в том числе по кодам 

бюджетной классификации: 

- 182 106 06033 10 0000 110 «Земельный налог с 

организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений» в сумме 84 

000 рублей.  

2.  Уменьшить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

102 680 рублей 18 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», 

подраздел 0104 «Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных администраций», 

целевая статья 20Б0521000 «Материальное обеспечение 

органов местного самоуправления и выполнение 

мероприятий программы (центральный аппарат)», вид 

расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в 

сумме 102 680 рублей 18 копеек. 

3. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

102 680 рублей 18 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», 

подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования», целевая статья 7000121610 «Глава 

Сладковского сельского поселения», вид расходов 120 

«Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов» в сумме 102 680 рублей 18 

копеек. 

4. Уменьшить лимиты бюджетных ассигнований Думе 

Сладковского сельского поселения на сумму 30 474 рубля 62 

копейки, в том числе по кодам бюджетной классификации: 

- раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», 

подраздел 0103 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований», 

целевая статья 7000321000 «Обеспечение деятельности 

муниципальных органов (центральный аппарат)», вид 

расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в 

сумме 30 474 рублей 62 копейки. 

5. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований Думе 

Сладковского сельского поселения на сумму 30 474 рубля 62 

копейки, в том числе по кодам бюджетной классификации: 

- раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», 

подраздел 0103 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований», 

целевая статья 7000221110 «Председатель представительного 

органа муниципального образования», вид расходов 120 

«Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов» в сумме 30 474 рублей 62 

копейки. 

7.  Уменьшить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

12 884 рубля 59 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 



  3 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

- раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 

подраздел 0503 «Благоустройство», целевая статья 

2060523050 «Мероприятия по благоустройству», вид 

расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в 

сумме 12 884 рубля 59 копеек. 

8.  Уменьшить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

12 884 рубля 59 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 

подраздел 0503 «Благоустройство», целевая статья 

2061423190 «Содержание муниципального казенного 

учреждения "Служба по благоустройству Сладковского 

сельского поселения"», вид расходов 240 «Иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд» в сумме 12 884 рубля 59 копеек. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 26.12.2024 № 99-10-НПА 

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. 

 № 167 «Об утверждении Программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области 

на период 2025-2030 годов» 
 

В целях развития систем коммунальной инфраструктуры 

Сладковского сельского поселения, в соответствии с 

Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 23 ноября 2009 

года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия 

реформирования жилищно-коммунального хозяйства», от 

07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», от  27.07.2010 года № 190-ФЗ  «О 

теплоснабжении», от 26.03.2003 года № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике», постановлением Правительства РФ от 

14.06.2013 года № 502 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», приказом 

Министерства регионального развития Российской 

Федерации от 06.05.2011 года № 204 «О разработке программ 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры», приказом Министерства регионального 

развития Российской Федерации Федерального агентства по 

строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 1 

октября 2013 года N  359/ГС «Об утверждении программ 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 31.10.2014 года 

№ 103 «Об утверждении Генерального плана Сладковского 

сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области», руководствуясь Уставом 

Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 

сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить программу комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области на период 2025-2030 годов 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 

года. 

3. Опубликовать данное решение в «Информационном 

вестнике” Думы и Администрации Сладковского сельского 

поселения» и обнародовать путем размещения на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на комиссию по социальной политике и 

муниципальному хозяйству. 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. 

№ 171-НПА «О внесении изменений в Положение о 

заработной плате лиц, замещающих муниципальные 

должности в Сладковском сельском поселении на 

постоянной основе, утвержденное Решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.03.2019 № 136 (с 

изм. в решениях Думы от 30.09.2019 № 172-НПА, от 

29.10.2020 № 245- НПА, от 12.11.2021 № 312-НПА, от 

27.07.2022 № 366 -НПА, от 29.08.2022 № 368-НПА, от 

28.09.2023 № 75-НПА, от 26.12.2023 № 101-НПА, от 

02.10.2024 № 148-НПА)» 

Руководствуясь частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Уставом Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о заработной плате лиц, 

замещающих муниципальные должности в Сладковском 

сельском поселении на постоянной основе», утвержденное 

решением Думы Сладковского сельского поселения от 

26.03.2019 № 136 (далее- Положение), (с изм. в решениях 

Думы от 30.09.2019 № 172-НПА, от 29.10.2020 года № 245- 

НПА, от 12.11.2021 № 312-НПА, от 27.07.2022 № 366-НПА, 

от 29.08.2022 № 368-НПА, от 28.09.2023 № 75-НПА, от 

26.12.2023 №101-НПА, от 02.10.2024 № 148-НПА), 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 8 Положения:  

1) в абзаце втором слова «в размере 2,96 должностного 

оклада» заменить словами «в размере 3,21 должностного 

оклада»;  

2) в абзаце третьем слова «в размере 2, 58 должностного 

оклада» заменить словами «в размере 2,83 должностного 

оклада» 

1.2. Пункт 12 Положения изложить в следующей 

редакции:  

«12. При формировании фонда оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, сверх сумм 

средств, направленных на выплаты должностных окладов и 



  4 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

районного коэффициента, предусматриваются средства в 

размере 40,5 должностного оклада для лица, замещающего 

муниципальную должность главы Сладковского сельского 

поселения, в размере 36,0 должностного оклада для лица, 

замещающего муниципальную должность председателя 

Думы. 

2. Настоящее решения опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://сладковское.рф/. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 

года.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности. 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. 

№ 172-НПА «О внесении изменений в Положение об 

оплате труда муниципальных служащих, замещающих 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения, 

утвержденное решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 28.06.2018 № 84-НПА (с изм. в решениях 

Думы от 26.03.2019 № 135-НПА, от 30.09.2019 № 171-

НПА, от 31.10.2019 № 178-НПА, от 30.04.2020 № 217-

НПА, от 29.10.2020 № 243-НПА, от 12.11.2021 № 312-

НПА, от 31.03.2022 № 346-НПА, от 27.07.2022 № 366-

НПА, от 29.06.2023 № 68-НПА, от 28.09.2023 № 75-НПА, 

от 26.12.2023 № 102-НПА, от 02.10.2024 № 148-НПА) 
 

Руководствуясь частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Уставом Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения», утвержденное решение Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.06.2018 № 84-НПА (далее - 

Положение), (с изм. в решениях Думы от 26.03.2019 № 135-

НПА, от 30.09.2019 № 171-НПА, от 31.10.2019 № 178-НПА, 

от 30.04.2020 № 217-НПА, от 29.10.2020 № 243-НПА, от 

12.11.2021 № 312-НПА, от 31.03.2022 № 346-НПА, от 

27.07.2022 № 366-НПА, от 29.06.2023 № 68-НПА, от 

28.09.2023 № 75-НПА, от 26.12.2023 № 102-НПА, от 

02.10.2024 № 148-НПА), следующие изменения:  

1.1. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3. В денежное содержание муниципальных служащих, 

помимо должностного оклада, включаются следующие 

ежемесячные и иные дополнительные выплаты: 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия муниципальной службы в размере до 20 

должностных окладов; 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу 

лет в размере до 4,8 должностных окладов; 

ежемесячная процентная надбавка к должностному 

окладу за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну, в размере до 0,5 должностного 

оклада; 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за 

классный чин муниципальных служащих в размере до 2,64 

должностного оклада; 

премии по результатам работы в размере до 8,4 

должностных окладов; 

материальная помощь в размере до 2 должностных 

окладов.» 

1.2. В абзаце первом пункта 7 Положения слова «до 

141,6 % должностного оклада» заменить словами «до 166,6 % 

должностного оклада». 

2. Настоящее решения опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://сладковское.рф/. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 

года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

И.Л.Волохин). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. 

№ 174-НПА «Об утверждении структуры администрации 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области» 
 

Рассмотрев представленный Главой Сладковского 

сельского поселения проект решения Думы Сладковского 

сельского поселения “Об утверждении структуры 

администрации Сладковского сельского поселения Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской области”, 

в целях повышения эффективности исполнения 

администрацией полномочий по решению вопросов местного 

значения, в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения 

1. Утвердить структуру администрации Сладковского 

сельского поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу Решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2023 № 100-НПА 

«Об утверждении структуры администрации Сладковского 

сельского поселения». 

3. Предложить Главе Сладковского сельского 

Л.П.Фефеловой внести соответствующие изменения в 



  5 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

штатное расписание администрации Сладковского сельского 

поселения с 01 января 2025 года. 

4. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 

года. 

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://сладковское.рф/. 

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на комиссию по экономической политике и муниципальной 

собственности. 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2024 г. 

№ 175-НПА «О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов» 
 

На основании Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решения Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 № 317-НПА «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Сладковском сельском 

поселении Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области», руководствуясь Уставом 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района, Дума Сладковского сельского 

поселения  

РЕШИЛА: 

Статья 1. Общие объемы доходов и расходов бюджета 

Сладковского сельского поселения 

1. Установить общий объем доходов бюджета 

Сладковского сельского поселения: 

2) на 2026 год в сумме 73470,2 тысяч рублей, в том числе 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

системы Российской Федерации – 64289,2 тысяч рублей; 

3) на 2027 год в сумме 74803,8 тысяч рублей, в том числе 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

системы Российской Федерации – 65236,8 тысяч рублей. 

2. Установить общий объем расходов бюджета 

Сладковского сельского поселения: 

1) на 2025 год в сумме 117598,7 тысяч рублей; 

2) на 2026 год в сумме 73470,2 тысяч рублей, в том числе 

общий объем условно утвержденных расходов в сумме 1831,5 

тысяч рублей; 

3) на 2027 год в сумме 74803,8 тысяч рублей, в том числе 

общий объем условно утвержденных расходов в сумме 3729,5 

тысяч рублей; 

Статья 2. Установить дефицит бюджета Сладковского 

сельского поселения: 

на 2025 год в сумме 0,00 тысяч рублей; 

на 2026 год в сумме 0,00 тысяч рублей; 

на 2027 год в сумме 0,00 тысяч рублей. 

Статья 3. Установить нормативы зачисления доходов, 

мобилизируемых на территории Сладковского сельского 

поселения, распределения по которым не установлены 

бюджетным законодательством Российской Федерации и 

Свердловской области (приложение 1). 

Статья 4. Утвердить свод доходов бюджета Сладковского 

сельского поселения на 2025 год (приложение 2), плановый 

период 2026 и 2027 годов (приложение 3). 

Статья 5. Утвердить распределение бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам Сладковского сельского 

поселения и не программным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов классификации расходов 

бюджетов на 2025 год (приложение 4); 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам Сладковского сельского поселения и не 

программным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов классификации расходов бюджетов на 

плановый период 2026 и 2027 годов (приложение 5) 

Статья 6. Утвердить ведомственную структуру расходов 

бюджета на 2025 год (приложение 6); 

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

на 2026 и 2027 годы (приложение 7). 

Статья 7. Утвердить объем бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда бюджета Сладковского сельского 

поселения 

на 2025 год в сумме 12627,0 тысяч рублей; 

на 2026 год в сумме 6857,0 тысяч рублей; 

на 2027 год в сумме 7131,0 тысяч рублей. 

Статья 8. Установить общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых из бюджета на исполнение 

публичных нормативных обязательств Сладковского 

сельского поселения: 

на 2025 год в сумме 0,00 тысяч рублей; 

на 2026 год в сумме 0,00 тысяч рублей; 

на 2027 год в сумме 0,00 тысяч рублей.  

Статья 9.  Утвердить объемы межбюджетных трансфертов 

из бюджета Сладковского сельского поселения бюджету 

Слободо-Туринского муниципального района: 

на 2025 год в сумме 700,00 тысяч рублей; 

на 2026 год в сумме 0,00 тысяч рублей; 

на 2027 год в сумме 0,00 тысяч рублей. 

Статья 10. Установить верхний предел муниципального 

внутреннего долга Сладковского сельского поселения: 

по состоянию на 1 января 2026 года – 0,00 тысяч рублей, в 

том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям Сладковского сельского поселения - 0,00 тысяч 

рублей; 

по состоянию на 1 января 2027 года – 0,00 тысяч рублей, в 

том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям Сладковского сельского поселения - 0,00 тысяч 

рублей; 

по состоянию на 1 января 2028 года – 0,00 тысяч рублей, в 

том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям Сладковского сельского поселения - 0,00 тысяч 

рублей. 

Статья 11. Установить объем расходов на обслуживание 

муниципального долга Сладковского сельского поселения: 

https://сладковское.рф/
consultantplus://offline/ref=3C0674672FDCBF73FF9971ECC69220A385E3640C88AF8D5BA4C4F62B9B45NCH


  6 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

на 2025 год в сумме 0,0 тысяч рублей; 

на 2026 год в сумме 0,0 тысяч рублей; 

на 2027 год в сумме 0,0 тысяч рублей. 

Статья 12. Привлечение муниципальных внутренних 

заимствований Сладковского сельского поселения в 2025 

году и плановом периоде 2026 и 2027 годов не 

предусмотрено. 

Статья 13. Муниципальные гарантии Сладковского 

сельского поселения 

Установить общий объем бюджетных ассигнований на 

исполнение муниципальных гарантий Сладковского 

сельского поселения по возможным гарантийным случаям в 

соответствии с Программой муниципальных гарантий 

Сладковского сельского поселения на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов (приложения 8, 9): 

на 2025 год в сумме 4 412,0 тысяч рублей; 

на 2026 год в сумме 4 582,0 тысяч рублей; 

на 2027 год в сумме 4 774,5 тысяч рублей. 

Статья 14. Утвердить свод источников финансирования 

дефицита бюджета (приложение 10,11). 

Статья 15. В ходе исполнения бюджета Сладковского 

сельского поселения показатели сводной бюджетной росписи 

могут быть изменены в соответствии с решениями 

начальника Финансового управления Администрации 

Слободо-Туринского муниципального района без внесения 

изменений в настоящее решение, в случаях, 

предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Статья 16. Установить, что неиспользованные по 

состоянию на 1 января 2026 года остатки межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из областного бюджета 

бюджету Сладковского сельского поселения за счет 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в 

форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в областной бюджет в течение первых 15-ти рабочих 

дней 2026 года. 

Статья 17. Установить, что исполнение бюджета по 

казначейской системе осуществляется финансовым 

управлением администрации Слободо-Туринского 

муниципального района с использованием лицевых счетов 

бюджетных средств, открытых в Финансовом управлении, 

осуществляющем кассовое обслуживание исполнения 

бюджета и в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством субъекта Федерации.  

Статья 18. Установить, что средства, полученные 

бюджетными учреждениями, находящимися в ведении 

администрации Сладковского сельского поселения и 

финансируемыми за счет средств бюджета Сладковского 

сельского поселения, от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых 

счетах открытых ими в финансовом управлении 

администрации Слободо-Туринского муниципального 

района и расходуются бюджетными учреждениями в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной 

деятельности в пределах остатков средств на их лицевых 

счетах. 

Заключение контрактов и иных гражданско-правовых 

 

договоров осуществляется бюджетными учреждениями от 

собственного имени. 

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение 

работ и оказание услуг осуществляется бюджетными 

учреждениями в порядке, установленном для размещения 

заказов для государственных (муниципальных) нужд.  

Бюджетные учреждения не вправе размещать денежные 

средства на депозитах в кредитных организациях, а также 

совершать сделки с ценными бумагами, если иное не 

предусмотрено федеральным законодательством. 

Статья 19. Нормативные и иные правовые акты органов 

местного самоуправления муниципального образования, 

влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета 

на 2025 год, а также сокращающие его доходную базу, 

реализуются и применяются только при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений 

в местный бюджет и (или) при сокращении расходов по 

конкретным статьям бюджета на 2025 год, а также после 

внесения соответствующих изменений в настоящее Решение. 

В случае если реализация правового акта частично (не в 

полной мере) обеспечена источниками финансирования в 

бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

на 2025 год. 

Статья 20. Особенности использования в 2025 году 

бюджетных ассигнований бюджета Сладковского сельского 

поселения на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения:  

1) в 2025 году размеры окладов муниципальных 

служащих Сладковского сельского поселения увеличиваются 

(индексируются) на величину 4,5 процента; 

2) органы местного самоуправления Сладковского 

сельского поселения не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению в 2025 году численности 

муниципальных служащих Сладковского сельского 

поселения, за исключением случаев принятия решений о 

наделении муниципальных органов Сладковского сельского 

поселения дополнительными полномочиями в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством Свердловской области. 

Статья 21. Казначейское сопровождение средств бюджета 

Сладковского сельского поселения: 

1) установить, что Финансовое управление 

администрации Слободо-Туринского муниципального 

района осуществляет казначейское сопровождение средств 

бюджета Сладковского сельского поселения в случаях их 

предоставления юридическим лицам с целью исполнения 

обязательств по авансам и расчетам в соответствии с 

муниципальными контрактами, контрактами (договорами) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключенными муниципальными заказчиками Сладковского 

сельского поселения, бюджетными и (или) автономными 

учреждениями Сладковского сельского поселения, на сумму 

100 миллионов рублей и более, за исключением случаев, 

когда в соответствии с федеральным законом указанные 

средства не подлежат казначейскому сопровождению; 

       2) казначейское сопровождение средств бюджета 

Сладковского сельского поселения, указанных в пункте 1 

настоящей статьи, осуществляется Финансовым управлением 



  7 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

администрации Слободо-Туринского муниципального 

района в порядке, утвержденном постановлением 

Администрации Сладковского сельского поселения в 

соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

Статья 22. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 

2025 года. 

Статья 23. Опубликовать настоящее решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в сети Интернет. 

Статья 24. Контроль над исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

Волохин И.Л.). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского поселения                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 26.12.2024 № 175-НПА 

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

20.12.2024 № 125 «Об утверждении Плана мероприятий 

по противодействию коррупции в Сладковском 

сельском поселении на 2025-2028 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом президента 

Российской Федерации от 16.08.20221 № 478 «О 

национальном плане противодействия коррупции на 2025-

2028 годы», Законом Свердловской области от 20.02.2009 г. 

№ 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской 

области», в целях оптимизации деятельности по 

противодействию коррупции в Сладковском сельском 

поселении 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию 

коррупции в Сладковском сельском поселении на 2025 - 

2028 годы (приложение № 1); 

2. Утвердить Перечень целевых показателей 

реализации Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Сладковском сельском поселении на 2025 – 

2028 годы (приложение № 2); 

3. Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 27.08.2021 г. № 101 «Об 

утверждении Плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Сладковском сельском поселении на 2021-

2024 годы» признать утратившим силу. 

4.  Опубликовать настоящее Постановление в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5.  Контроль исполнения настоящего Постановления 

возложить на заместителя Главы администрации А.Н. 

Незаконнорожденных. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 20.12.2024  

№ 125 можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Сладковского сельского поселения от 

23.12.2024 № 127 «Об организации проведения 

праздничных Новогодних и Рождественских 

мероприятий и мерах по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, предотвращению угроз 

совершения террористических актов» 
 

В целях обеспечения бесперебойного функционирования 

предприятий, организаций, учреждений, входящих в систему 

жизнеобеспечения населения, предупреждения и ликвидации 

возможных происшествий и чрезвычайных ситуаций, о мерах 

по выявлению и предотвращению угроз совершения 

террористических актов в период проведения Новогодних и 

Рождественских праздничных мероприятий 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Обязать И.о. Директора МБУК «Сладковский 

культурно-досуговый центр» Сладковского сельского 

поселения Л.А.Хворову при подготовке праздничных 

мероприятий: 

1.1. Не позднее суток до начала мероприятия провести 

обследование помещений, задействованных в   проведении 

мероприятий с массовым скоплением людей, на предмет 

пожарной безопасности и антитеррористической 

защищенности; 

1.2. Провести противопожарные, антитеррористические 

инструктажи с лицами, ответственными за организацию и 

проведение мероприятий; 

1.3. Проверить и привести в готовность имеющийся 

пожарный инвентарь; 

1.4. Довести до работников учреждения и разместить во 

всех домах культуры информацию о проявлении 

бдительности, своевременного информирования 

правоохранительных органов о подозрительных лицах и их 

действиях, об обнаружении бесхозных предметов и 

автотранспорта, а также возникновений угрозообразующих 

факторов. 

2. И.о. Директора МУП «Сладковское ЖКХ» 

Сладковского сельского поселения Г.И.Болотову: 

2.1. Создать и поддерживать на достаточном уровне 

запасы топлива в источниках теплоснабжения и для 

обеспечения транспорта; 

2.2. Привести в готовность дежурные аварийные и 

ремонтно-восстановительные бригады по оперативному 

устранению аварий с проверкой работоспособности 

оборудования и транспортных средств для оперативного 

реагирования на возможные чрезвычайные ситуации; 

2.3. Своевременно проводить работы по расчистке дорог 

местного значения Сладковского сельского поселения от 

снега; 



  8 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

2.4 Создать условия для забора воды в целях 

пожаротушения, привести в исправное состояние и 

поддержание в готовности к использованию источников 

наружного противопожарного водоснабжения. 

3. Специалистам администрации, в обязанности которых 

входит работа с населением провести информирование 

жителей Сладковского сельского поселения о мерах 

противопожарной безопасности. 

4. Членам добровольной народной дружины осуществлять 

мероприятия по охране общественного порядка на 

территории Сладковского сельского поселения в период 

проведения новогодних и рождественских праздников с 30 

декабря 2024 года по 09 января 2025 года.  

5. Опубликовать настоящее постановление в 

«Информационном вестнике Сладковского сельского 

поселения» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»:  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы администрации 

Сладковского сельского поселения А.Н. 

Незаконнорожденных. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                  Л.П. Фефелова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В четверг, 26 декабря, под председательством 

В.А.Потаповой состоялось завершающее в 2024 году 

заседание Думы Сладковского сельского поселения. 

В заседании приняли участие глава Сладковского 

сельского поселения Л.П. Фефелова и старший помощник 

прокурора Слободо-Туринского района Д.В. Ирзутов, а также 

по рассматриваемым вопросам на заседание были 

приглашены должностные лица администрации поселения-

зам. главы администрации А.Н. Незаконнорожденных, 

главный специалист администрации Г.А. Потапова, ведущий 

специалист администрации А.А. Потапова и специалист 1 

категории М.А. Мельникова. 

Депутатами рассмотрено более десяти вопросов. 

 Бюджетная тема, как обычно, была главной на 

завершающем заседании уходящего года. 

Депутаты утвердили бюджет на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

Доходы и расходы бюджета 2025 года запланированы в 

равной сумме по 117598,7 тыс. рублей, в 2026 году эти суммы 

составят 73470,2 тыс рублей, а в 2027 году - 74803,8 тыс. 

рублей. 

Дефицит бюджета не предусмотрен. 

 Депутатами внесены изменения бюджет поселения 2024 

года, а также: 

- в Положение об оплате труда муниципальных служащих 

Сладковского сельского поселения; 

- в Положение о заработной плате лиц, замещающих 

муниципальные должности в Сладковском сельском 

поселении на постоянной основе. 

 Утверждена структура администрации Сладковского 

сельского поселения (введены две должности ведущего 

специалиста, число должности специалиста первой категории 

уменьшено на две единицы).  

Утверждена муниципальная Программа комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

Сладковского сельского поселения на 2025-2030 годы. 

В порядке контроля депутаты заслушали должностных 

лиц администрации поселения с информациями: 

- О деятельности администрации Сладковского сельского 

поселения по обеспечению условий для развития в 

Сладковском сельском поселении физкультуры и спорта; 

 - О выполнении администрацией Сладковского сельского 

поселения рекомендаций по устранению нарушений, 

выявленных в результате проведённого контрольным 

органом Слободо-Туринского района контрольного 

мероприятия по проверке законности и эффективности 

использования бюджетных средств на содержание дорожного 

хозяйства (Дорожного фонда) в 2021-2023 годах. 

Последним вопросом был утвержден план работы Думы 

на 2025 год, с которым депутатов ознакомила В.А. Потапова. 

В разделе "Разное " председатель Думы поселения В.А. 

Потапова подвела итоги деятельности Думы в уходящем 

году, отметив, что завершили этот год с неплохими 

результатами. Поблагодарила депутатов, главу поселения, 

Администрацию за совместную конструктивную работу и 

взаимопонимание, выразила уверенность в дальнейшем 

успешном сотрудничестве, направленном на решение 

главной для всех задачи - создание условий для улучшения 

жизни в поселении. 

 Поздравила с наступающими праздниками Новым годом 

и Рождеством, пожелав всем крепкого здоровья, успехов в 

работе, мира и благополучия. 

 (Более подробно ознакомиться с принятыми решениями 

можно будет на сайте Сладковского сельского поселения в 

разделе "Документы. Решения Думы. 2024) 
 

 

В преддверии очередного заседания Думы 

Сладковского сельского поселения, состоялось заседание 

постоянной комиссии Думы по экономической политике 

и муниципальной собственности. 



  9 

  

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 1 Январь 2025 г. 

Депутатами предварительно рассмотрено 10 вопросов, 8 

из них - проекты решений нормативно-правового характера. 

Рассматриваемые вопросы касались бюджетных отношений, 

структуры администрации поселения, материального 

положения муниципальных служащих, установления 

тарифных ставок на жилищно-коммунальные услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями на территории Сладковского сельского 

поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Все представленные проекты НПА депутатами одобрены 

и направлены в Думу для рассмотрения и утверждения. 

В ходе состоявшегося заседания, в целях контроля, депутаты 

также заслушали иформацию администрации поселения о 

выполнении рекомендаций Думы по устранению нарушений, 

выявленных в результате проведённого контрольного 

мероприятия "Законность и эффективность расходования 

бюджетных средств, выделенных в 2021-2023 годах на 

содержание дорожного хозяйства (Дорожного фонда) в 

Сладковском сельском поселении". 

По окончанию рассмотрения вопроса депутатами принят 

проект решения, который также направлен на рассмотрение 

Думы. 

 

 

 
 

 

29 декабря, в селе Сладковское состоялось 

открытие ледового катка! 

С приветственным словом к жителям и гостям села 

обратились Глава Сладковского сельского поселения Лидия 

Петровна Фефелова и председатель Думы Сладковского 

сельского поселения Вера Александровна Потапова. Они 

отметили важность развития хоккея и вручили благодарности 

активистам, способствующим популяризации этого 

замечательного вида спорта. 

Открытие хоккейного сезона 2024-2025 стало настоящим 

событием для всех любителей спорта. На льду встретились 

три команды: команда села Сладковское и две команды из 

города Туринска — "Заряд" и "Искра". Несмотря на 

напряженную борьбу, победу одержали гости, но это не 

помешало нам радоваться и поддерживать наших 

участников! Желаем всем игрокам новых успехов и 

спортивного духа! 

В завершении мероприятия всех угостили горячей ухой и 

чаем, что добавило тепла и уюта зимнему празднику. 

 

Информация в соответствии ст.10 Федерального 

закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения"  

Администрация Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района Свердловской 

области в соответствии со ст.10 Федерального закона от 

24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения" информирует о 

намерении предоставить земельные участки: 

- КН 66:24:0801004:322 площадью 2520000 кв.м., адрес: 

Свердловская область, Слободо-Туринский район, с 

разрешенным использованием: сельскохозяйственное 

использование, категория земель: земли 

сельскохозяйственного назначения, главе крестьянского 

(фермерского) хозяйства Барову Андрею Ивановичу; 

- КН 66:24:0801001:320 площадью 500000 кв.м., адрес: 

Свердловская область, Слободо-Туринский район, с 

разрешенным использованием: сельскохозяйственное 

использование, категория земель: земли 

сельскохозяйственного назначения, главе крестьянского 

(фермерского) хозяйства Спицыну Барову Андрею 

Ивановичу; 

- КН 66:24:0801001:321 площадью 248188 кв.м., адрес: 

Свердловская область, Слободо-Туринский район, с 

разрешенным использованием: сельскохозяйственное 

использование, категория земель: земли 

сельскохозяйственного назначения, главе крестьянского 

(фермерского) хозяйства Хворову Алексею Михайловичу. 

Справки по телефону: 8(343461)2-43-60



 

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения   

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, Свердловская область, Слободо – Туринский район, село Сладковское, улица Ленина, 13а 

тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 03.01.2025 г. Тираж: 40 

 

 

 

 

 

 

с 50-летием 

21 января 

31 января 

02 января 

16 января 

 

 

18 января 

29 января 

10 января 

- Потапов Виталий Геннадьевич 

- Бусыгин Владислав Леонидович 

- Мартемьянова Светлана Ивановна 

- Дербенёв Дмитрий Анатольевич 

 

с 55-летием 

- Болотова Татьяна Анатольевна 

- Лыжин Алексей Петрович 

- Хворова Светлана Геннадьевна 

с 60-летием 

с. Сладковское  

с. Сладковское 

с. Сладковское 

с. Пушкарево 1-е 

 
 

д. Макуй 

д. Макуй 

д. Макуй 

29 января 

09 января 

30 января 

- Кучин Николай Васильевич  
- Колмакова Галина Степановна 

- Кудашева Любовь Борисовна 

с 65-летием 
 

д. Макуй 

д. Томилова 

 с. Куминовское 

13 января 

14 января 

02 января 

- Кудашев Александр Владимирович 

- Мельникова Надежда Яковлевна 

- Яловицкий Виталий Феодосьевич 

с 70-летием 

с. Куминовское  

с. Сладковское 

с. Сладковское 

 

13 января - Куликова Галина Ильинична 

с 85-летием 

д. Макуй 

29 января 

10 января  

- Томилова Галина Яковлевна 

- Шукуров Авган 
с. Сладковское 

с. Пушкарево 1- е 

   

   


